



Bilag 12 – § 19. Uddannelses- og Forskningsministeriet

Oversigt over råd og ekspertgrupper, der rådgiver regeringen.

Tabel 1	
Opgørelse af råd og ekspertgrupper	
Navn	Hvordan rådgiver rådet/ekspertgruppen regeringen?
Ekspertgruppe Tværministeriel arbejdsgruppe om civile raketaktiviteter	Arbejdsgruppe skal se nærmere på regulering af danske raketaktiviteter, herunder behovet for regulering af området og myndighedsorganisering.
Tværministerielt udvalg vedr. effekterne af forskning	Ministerielt udvalg, hvor der er tilknyttet en ekspertgruppe. Ekspertgruppen bidrager med akademisk viden til udvalgets analyseprogram.
Ekspertudvalg om model for inddragelse af forskningskvalitet i fordelingsmodel for basisforskningsmidler	Ekspertudvalget skal bidrage med forslag til modeller for, hvordan forskningskvalitet kan indarbejdes i en fremtidig fordelingsmodel for fordeling af forskningsbasismidlerne.
Ekspertpanel tilknyttet udvikling af måling af de videregående uddannelser	Ekspertpanelet er nedsat til at understøtte Uddannelses- og Forskningsministeriets udvikling af en ny måling af de videregående uddannelser i 2018. Målingen udvikles efter aftale med alle folketingets partier som del af et nyt bevillingssystem for de videregående uddannelser. Ekspertpanelet bidrager med faglig inputs og vurderinger til ministeriets arbejde med målingen.
Ekspertgruppe vedr. øget brug af realkompetencevurdering (RKV)	Nedsat efter aftale mellem regeringen og arbejdsmarkedets parter (Trepartsaftale 2018-21). Arbejdet gennemføres i 2018-19 og anbefalinger til øget brug af RKV på videregående uddannelsesniveau afgives med udgangen af 2019.
Inspirationsgruppe om nyt filosofikum på universiteterne	Inspirationsgruppe om nyt filosofikum på universiteterne
Følgegruppe for pædagoguddannelsen	Følgegruppe for pædagoguddannelsen
Danmarks Forsknings- og Innovationspolitiske Råd (DFiR)	Danmarks Forsknings- og Innovationspolitiske Råd (DFiR)
Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående uddannelser" (forkortet: RUVU).	Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående uddannelser" (forkortet: RUVU).
Certificeringsrådet	Certificeringsrådet
VEU-mia. referencegruppe	VEU-mia. referencegruppe
VEU-trepart-arbejdsgruppe	VEU-trepart-arbejdsgruppe

Uddannelsesrådet for de maritime uddannelser	Uddannelsesrådet for de maritime uddannelser
Akkrediteringsrådet	Akkrediteringsrådet
Ph.d.-rådet for uddannelsesforskning	Ph.d.-rådet for uddannelsesforskning
Rådet for Erhvervsakademiuddannelser og Professionsbachelor-uddannelser (REP-rådet)	Rådet for Erhvervsakademiuddannelser og Professionsbachelor-uddannelser (REP-rådet)
Den Nationale Styregruppe for Open Access (april 2014)	Den Nationale Styregruppe for Open Access (april 2014)
Forum for Arktisk Forskning	Forum for Arktisk Forskning
Netværksprogramudvalget	Netværksprogramudvalget
Lektoratsudvalget	Lektoratsudvalget
Rumforskningsudvalget	Rumforskningsudvalget
Det Tværministerielle Rumudvalg	Det Tværministerielle Rumudvalg
Danmarks Frie Forskningsfond (DFF)	DFF giver rådgivning til uddannelses- og forskningsministeren, Folketinget og øvrige ministre om forskning inden for alle videnskabelige forskningsområder. Fonden giver rådgivning efter anmodning eller på eget initiativ
Nationalt Udvalg for Forskningsinfrastruktur (NUFI)	Udvalget er nedsat af Styrelsen for Forskning og Uddannelse og rådgiver styrelsen og dermed indirekte UFM, ministeren og regeringen. NUFIs rådgiver om prioritering, etablering, videreførelse og finansiering af nationale og internationale forskningsinfrastrukturer
Rådgivningsgruppe for European Spallation Source (ESS)	Rådgivningsgruppen er nedsat af Styrelsen for Forskning og Uddannelse og rådgiver styrelsen og dermed indirekte UFM, ministeren og regeringen. Gruppen rådgiver om strategi for og udnyttelsen af ESS
Koordinerende Organ for Registerforskning (KOR)	KORer nedsat af Styrelsen for Forskning og Uddannelse og rådgiver styrelsen og dermed indirekte UFM, ministeren og regeringen. Organet rådgiver om udvikling og rammer for forskning i personhenførbare registre.
Dansk e-Infrastruktursamarbejde (DeIC)	DeIC er nedsat af Styrelsen for Forskning og Uddannelse og rådgiver styrelsen og dermed indirekte UFM, ministeren og regeringen. Samarbejdet rådgiver om omkring udvikling og drift af national e-infrastruktur.
Fagligt udvalg ifm. den bibliometriske forskningsindikator	Rådgiver styregruppen for den bibliometriske forskningsindikator om faglige forhold vedrørende indikatorens drift og udvikling
Horizon 2020-referencegrupper	Der er etableret 9 fagspecifikke referencegrupper med udpegede repræsentanter fra relevante danske virksomheder, organisationer samt forskningsinstitutioner. Fra hver af de 9 referencegrupper er der udpeget en national ekspert, som sammen med en repræsentant fra SFU varetager den danske deltagelse i Horizon 2020's faglige programkomitéer. Referencegrupperne er etableret for følgende fagområder: Sundhed, Energi, IKT, NMBP, Rum, Forskningsinfrastruktur, Bioøkonomi, Rummelige samfund og Klima.

	<p>Referencegrupperne understøtter de danske programkomitémedlemmers arbejde, idet referencegrupperne tilvejebringer en dybere indsigt i danske forsknings- og innovationsmæssige styrker og potentialer inden for de respektive fagområder samt udarbejder faglige indspil til dansk holdning og prioritering i arbejdsprogrammerne i Horizon 2020.</p>
<p>Den strategiske referencegruppe for Horizon 2020</p>	<p>Referencegruppen er sammensat af officielt udpegede repræsentanter på ledelsesniveau fra relevante danske virksomheder, organisationer og forskningsinstitutioner.</p> <p>Den strategiske referencegruppe giver input til emner af strategisk og horisontal karakter i relation til Horizon 2020 og kommende EU-programmer.</p> <p>Formålet med møderne i den strategiske referencegruppe er at tilvejebringe et højt gensidigt vidensniveau om danske styrkepositioner, potentialer, andre relevante hensyn og de enkelte parter ønsker til prioriteringer.</p> <p>Den strategiske referencegruppe komplementerer de 9 fagspecifikke referencegrupper i relation til Horizon 2020's faglige delprogrammer.</p>
<p>Arbejdsgruppe vedrørende den fremtidige organisering af forskningsbiblioteksområdet</p>	<p>Arbejdsgruppen er nedsat af kulturministeren og uddannelses- forskningsministeren. Arbejdsgruppen skal afdække det fremtidige behov for forskningsbiblioteksbetjening samt give anbefalinger til den fremtidige organisering af forskningsbiblioteksområdet.</p>
<p>Småfagsråd</p>	<p>Regeringen har i den nationale strategi for styrkelse af fremmedsprog i uddannelsessystemet besluttet, at der skal nedsættes et småfagsråd. Småfagsrådet skal nytænke den eksisterende småfagsordning og rådgive uddannelses- og forskningsministeren om, hvilke fag der skal indgå i småfagsordningen. Dette skal ske første gang i 2018 med effekt for fordeling af puljen i 2019.</p>